²⁰⁸ Veja-se o estudo diplomático sobre este foral em Gomes 2009, pp. 131-134.

Judex et alcaide sint vobis positi sine offretione. Clerici Palumbaris habeant morem et honorem militum in vineis et terris et domibus. Et si alicui militum obierit equus et non potuerit emere alterum nos dabimus ei et si non dederimus stet honoratus donec possit habere unde emat. Infanzon et aliquis homo non habeat in Palumbare domum nec hereditatem nisi qui voluerit habitare vobiscum et servire sicuti vos. In illos molinos non detis plusquam quartam decimam partem sine offretione. Pedites dent de ratione quantum solent dare pedites de Colimbria per quartarium de XVI alqueires sine brachio posito et tabula. De vino et lino dent octavam partem. Et de madeira quam adducunt pro [ven]dere dent octavam partem. In lagaradiga de vino de quinque quinales inferius dent almude et si super fuerit dent quartam sine offretione et iantare. Nullus miles extraneus intret domum alicuius sine voluntate domni domus. Si aliquis laborator habuerit iuitionem non faciat cum ea aliquid fiseum. Almuqueveres faciant unum servitium in anno. Et inter vos non sit ulla manaria. Et si aliquis vestrum voluerit transire ad alium dominum vel ad aliam terram habeat potestatem donandi seu vendendi suam hereditatem cuicumque voluerit qui in ea habitet et sit noster homo sicut unus ex vobis. Atalaias ponamus nos medietatem anni et vos alteram medietatem. Et si nos atalaiam non tenuerimus nec vos teneatis nec pro tenenda aliquid detis. Non detis portaticum vel alcavalam aut cibariam custodibus civitatis vel porte Palumbare nunquam damus alicui per alcavalam. Hoc forum et hanc consuetudinem coram probis hominibus Deo donante statuimus atque concedimus et tam a nobis quam a successoribus nostris perpetuo et illibate tenendum firmamus. Siquis vero quod fieri non credimus aliquis sucessorum nostrorum magister sive fratres seu alienus hoc nostrum statutum infringere voluerit iuxta Dei ultione confringatur et pereat cum diabolo et angelis eius sine fine puniendus nisi digna satis se [emen]datione correxerit. Facta firmamenti karta a constructione opidi anno decimo octavo mense junio Era millesima ducesima XII^a. Regnante domno Ildefonso Portugalensium rege comitis Henrici et regine Tarasie filio magni regis Ildefonsi nepote et cum eo rege Sanchio filio suo et uxore eius domna regina Dulci nomine. Anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo septuagesimo quarto. Ego magister Gaudinus cum fratribus meis roboro atque confirmo. Frater Arnaldus de Rochis confirmo. Frater Helias confirmo. Frater domnus Mancius confirmo. Frater Petrus Gonsalvi confirmo. Frater Martinus Petri confirmo. Magister Fernandus vidit. Frater Johannes Garsiei capellanus in Tomar confirmo. Alfonsus Roderici testis. Pelagius allius testis. Pelagius Nuniz alcaide de Tomar testis. Pelagius Roderici iusticia de Tomar testis. Petrus Meendiz de Porta testis. Martinus de Roma testis. Gonsalvus Gallecus testis. Data fuit karta apud Thomar concilio de Polumbari per manus Salvatoris Monachini maiordomi eiusdem castelli et Menendi Rauvani militis ipsius met castri qui cum magistro domno Gaudino venerunt ad Tomar pro ipsa karta concedente omni concilio atque rogante. Martinus notuit.

111. 1174.06 [D]

D. Gualdim Pais, mestre da Ordem do Templo, dá carta de foral à povoação do castelo junto à foz do Zêzere.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares*, mç. 1, n.º 72⁰⁹ (cuja lição se segue)

Publ. Costa 1771, n.º 28, pp. 215-218; *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, vol. I, pp. 402-403

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris [et Filii] et Spiritus Sancti amem. Quoniam Deus omnipotens iustus iudex omnibus in terra [...]entibus subditum sibi populum in iusticia et equitate regere ut in Salomone legitur diligite iusticiam qui iudicatis terram. Ideo ego Magister G. una cum fratribus meis necessarium duximus rapinas et iniurias a populo nobis subdito misericorditer removere meditates maius et melius in animarum salute quam in caducarum rerum acquisitione lucrum nos esse consecuturos. Unde in terra sub potestate nostra constituta talia damus decreta scilicet habitantibus in castello nostro de Ozezar. Siquis ergo raussum vel homicidium f[e]cerit vel diruperit domum cum armis vel cum feridas et fregerit portas intrans per vim domum in cauto ville D solidos pectet. Si raussum vel homicidium extra villam fecerit LX solidos pectet. Pro stercore in ore misso ubique L<X> solidos pectet. Qui percusserit cum armis molitatis in cauto ville LX solidos pectet. Si foras XXX^a solidos pectet. Feridas consiliadas per vera exquisita LX solidos pectet. Pro membro obsciso LX solidos pectet. Pro feridas pro quibus satisfacere debet intret in fustam secundum veterem forum Colimbrie au[t] comparet eas cui satisfacere debet²¹⁰. Sinall de alkaide aut iuditis com testimonio testicum domus alicus non sigilletur nisi antea vocetur ad directum peci erit etiam ey respondere voluerit et illum pignoraverit pinorator sit victus non pectet. Siquis ab aliquo aliquid quesierit ante iustitias et comendatorem domus respondeat per directum. Siquis debitor alicui rebellis extiterit et ex illo quod suum²¹¹ est habere non potuerit et composuerit se cum maiordomo cum maiordomus non habeat nisi decimam de quo traxerit de abere rebellis nisi fuerit de usura. Set de allis accipiat quantum pepigerit cum eo. Omnes intentiones tam nostri maiordomi quam nostrorum hominum sint per inquisitionem bonorum hominum de illis rebus unde potuerint habere exquisam et non per iudicium. Qui sciverit veritatem et eam negaverit in exquisita componat quantum alicui perdere fecerit et domino terre aliud tantum et ultra in testimonium non recipiat. Esy aliquis vozeiro se composuerit cum maiordomo causa inde aliquid habendi si probatus fuerit perexquisam quod talis est [secundum quantitatem] calumpnie quam obiecerit in corpore expuniatur in corpore si non habuerit quod pectet et non audiatur nisi prius

²⁰⁹ Documento em papel rasgado na margem superior onde ainda se lê «Trelado ...», tratando-se de uma cópia provavelmente do século XIV.

²¹⁰ Segue-se riscado «intret in fustam», o que parece demonstrar que o copista estava a copiar o documento e ter-se-á enganado na linha.

²¹¹ Segue-se uma palavra riscada.

dederit fideiussorem in manus de iusticiis. Prohibemus omnes huiusmodi qui se faciunt vozeiros falsos et non tortum. Per tales enim omnis terra perdita est. Quamvis aliquis conqueratur in concilio de aliqua re non accipiatur a maiordomo pro voce nisi ille qui conqueritur pro voce dederit id est quamvis maiordomus et iusticie presentes sint et aliquis homo coram eis in concilio de aliqua re querimoniam fecerit maiordomus non accipiat querimoniam²¹² pro voce nisi ille qui querimoniam fecerit proprio ore dixerit moiordomo do tibi istam querimoniam pro voce. Siquis in defensione sui agri aut vinee vel orti dampnatorem invenerit quamvis dampnator sit percussus aut vulneratus tamen dommus vinee non pectet. Quod si dampnator dominum agri percusserit satisfaciat ei et calumpniam quam ibi fecerit. Ponimus ut nullus in villa arma trahat sed si traxerit et non percusserit perdat illa. Siquis measuras vel cubitos falsaverit V solidos pectet. Siquis de domo alterius vel extra domum rem aliquam per vim acceperit illam in duplo componat. Siquis uxorem suam iusto iudicio adulteram fecit res adultere sint in potestate domini terre. Defendimus ut nullus audeat taliar cum vallo carreiras vel stratas auctorizadas de [con]cilio vel mutet marchos. Qui vero hoc fecerit satisfaciat per forum terre. Almotace sit de concilio. Maiordomus saion et iusticie et portarius de alcaide sint cautati in D solidos. Qui fecerit frutum [sic] pectet vel comdampnetur secundum forum terre. Quicumque latronem vel malefactorem deprehenderit mittat in manu nostri maiordomi absque calumpnia et homicidio suorum parentum. Siquis intraverit vineam vel agrum vel ortum alicuius furtim in die causa comedendi vel cum manu sua bestia in ferraginem et ius miserit V solidos pectet. Si aliquis inde in gremio vel in taleiga vel in cista adtulerit I morabitanum pectet. Si in nocte L solidos pectet et quod vestierit et de isto pectu domine laboris habeat medietatem. Quod si non habuerit unde pectet clavifigatur in porta usque tercium diem te IIII^o die flagelletur. Quamcumque fiaduriam quisque fecerit si eam non compleverit secundum directum eandem pectet. Si maurus alicuius etiam solutus et fecerit respondeat pro eo secundum calumpniam quam fecerit vel dimittat eum in manu maiordomi. Si vero fuerit in vinculis vel etiam maura soluta pro aliqua re quam faciat non perdat eum vel eam dominus eius nisi talem rem fecerit pro qua dominus terre et cucilium iudicet quod morte puniatur set in corpore exterminetur et postea domino suo reddatur. Istas coimas mandamus pectare et non alteras. Jugada sit per quartarium de XVI alqueires per alqueire de direito. De uno iugo de bobus dent I quartarium medium de tritiquo et medium de secunda quale venerit de eira. Cavon det medietatem de illo quod solent dare cavones in alia terra. De vinea dent decimam ex eo tempore quo habuerint X puzaes. De piscato decimam abs[...] tazaria et alqueidaria. Qui fecerit molinos in ribeiros habeat illos. De molinis non accipiant nisi de XIII alqueires I sine offretione. Cambe sint quales iusticie et concilium dederint

²¹² Segue-se uma palavra riscada.

pro direito. Et si molinarius inde aliter fecerit concilium det illi quale inditium voluit sine querimonia magistri et fratrum suorum. Quod si forte maiordomus ex malicia hoc nostrum decretum irruperit pro offretione aut pro amore alicuius ipse et res eius sint in potestate domini terre. Qui habuerit hereditatem post unum anum habeat potestatem vendendi. Facta karta firmitudinis mense junio Era [M^a] CC^a XII^a anno secundo a constructi opidi populacionem. Ego magister G. cum fratribus meis²¹³ roboro et confirmo. Binaldus de Rochis confirmo. Rivache confirmo. Egas Moniz confirmo. Domnus Giralduus presbiter vidit. Monio Gonsalviz testis. Petrus Ciluricu testis. Johannes Ciluricu testis. Arlore testis. Meem Pelaiz testis. Martinus Pelaiz testis. Martinus Meendiz testis. Piouvas testis. Martinus Pelagii notuit.

112. 1176.04 [A]

*D. Gualdim Pais, mestre da Ordem do Templo, concede foral aos moradores de Pombal*²¹⁴.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 248v e ss²¹⁵ (inserto em documento de 1336.01.02 – Pombal); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 131r-132r (inserto em documento de 1336.01.02 – Pombal e cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 251r-251v (inserto em documento de 1336.01.02 – Pombal)

Publ. Costa 1771, n.º 26, pp. 207-212; *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, vol. I, pp. 404-405

[...]

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Quoniam Deus omnipotens justus iudex omnibus in terra potestatem exercentibus precepit subditum sibi populum in justicia et equitate regere ut in Salomone legitur diligite justiciam qui iudicatis terram. Ideo ego magister G. una cum fratribus meis divino oraculo eruditus necessarium duximus rapinas et injurias a populo nobis subdito misericorditer removere meditates maius et melius in animarum salute quam in caducarum rerum acquisitionem lucrum nos esse consequuturos. Unde in terra sub potestate nostra constituta talia damus decreta. Siquis rausum vel homicidium vel disruperit domum cum armis vel cum feridas vel fregerit portas intrans domum vi in cauto ville pectet D solidos. Sed mando ut unusquisque accipiat mulierem suam quam habet recabedadam vel filiam suam que adhuc non fuit casada ubicumque eam invenerit sine pecto. Et dico de filio hominis quem pater tenet in domo sua pro suo malado ut accipiat eum ubique preter ut non frangat portas super eum vel aliquem percutiat sine pecto. Si rausum vel homicidium extra villam LX solidos pectet. Pro stercore in ore misso LX solidos ubique pectet. Siquis percusserit cum armis molictis de suo grado et per iram in cauto ville LX solidos pectet si foras XXX solidos pectet. Feridas consiliadas per veram exquisam et istas sunt et non alias. Qui quesierit ami-

²¹³ Segue-se riscado «robros».

²¹⁴ Veja-se o estudo diplomático sobre este foral em Gomes 2009, pp. 134-135.

²¹⁵ Não é possível conferir o final do documento pois está mutilado.

[fl. 131v] cos aut parentes vel arma vel cochos cum quibus vadat ferire et percusserit LX solidos pectet. Pro membro absciso LX solidos pectet. Pro omnes feridas de quibus satisfacere debet intret in fustam secundum veterem forum Colimbriensis aut comparet eas cui satisfacere debet. Sinal de alcaide aut iudicis cum testimonio teneatur. Domus alicuius non sigiletur nisi antea vocetur ad directum. Siquis ab aliquo aliquid quesierit antea justicias et comendatorem domus respondeat per directum. Siquis debitor alicui rebelis extiterit ab illo quod suum est habere non potuerit et composuerit secum maiordomo tamen maiordomus non habeat nisi X de quo traxerit de habere rebellis nisi fuerit de usura. Sed de usura accipiat quantum peperit cum eo. Omnes vero intentiones nostri maiordomi sint per inquisitionem de illis rebus unde potuerit habere exquisam directam. Qui sciverit veritatem et eam negaverit in exquisita componet quantum perdere fecerit illi et domino terre aliud tamen et ultra in testimonium non recipiatur. Si aliquis vozarius se cum mayordomo composuerit causa inde aliquid habendi si probatus fuerit quod talis est per exquisam secundum quantitatem calumpnie quam obiecerit in corpore puniatur si non habuerit quod pectet. Et non audiatur nisi prius dederit fideiussorem in manibus de iustitiis. Prohibemus enim omnes qui se faciunt vozarios falsos et non habent cortum per talles enim omnis terra perdita est. Quamvis maiordomus et justicie sint presentes et aliquis in concilio conqueratur de aliqua re maiordomus non accipiat querimoniam illam pro voce nisi ille qui querimoniam fecerit dixerit maiordomo do tibi istam querimoniam pro voce. Siquis in defensione sui agri aut vinee vel horti damnatorem expoliaverit quamvis dampnator sit percussus aut vulneratus tamen domnus vinee non pot [sic]. Quod si dampnator domni vinee percusserit satisfaciatur ei et quamcumque calumpniam fecerit pectet. Deffendimus ut nulus in villa arma trahat quod si traxerit et non percusserit perdet ea. Siquis mensuras aut cubitos falsaverit V solidos pectet. Siquis de domo alterius rem aut extra domum per vim acceperit si dominus suus venerit cum rancura ad comendatorem vel alcaide vel iudices vel maiordomo in duplo componat. Siquis uxorem suam justo iudicio adulteram fecerit res sue sint in potestate domini terre. Deffendimus ut nullus audeat taliar cum vallo carreiras vel stratas autorizadas de concilio et si hoc fecerit sanet per forum terre. Jugada sit per quartarium XVI alqueires per alqueire de directo. Almotace sit de concilio. Maiordomus et seyom et justicie et portitor de alcaide sint cauti in D solidos. Qui fecerit furtum pectet sicut mos est terre vel comdempnetur. Quicumque latronem vel malefactorem invenerit prenda eum secundum possa suum sine calumpnia suorum parentum et homicidio. Siquis intraverit vineam vel almoynham alicuius furtim in die causa comedendi vel cum manu sua bestiam in ferraginem alicuius miserit V solidos pectet. Si aliquid de vinea vel de almoynia in gremio vel in taleiga vel in cesta attulerit vel ferraginem seccaverit I morabitinum pectet. Si in nocte deprehensus fuerit furtive in vinea vel in ferraginem vel almoynam LX solidos pectet et quod vestierit et de isto pecto

dominus laboris habeat medietatem. Et si non habuerit quod pectet clavificatur in porta per unum diem deinde flageletur. Si maurus alicuius fuerit solutus et fecerit calumpniam dominus eius respondeat pro eo secundum calumpniam quam fecerit vel dimitat eum in manu maiordomi. Maiordomus non accipiat maurum alicuius qui fuerit in vinculis vel mauram solutam pro quecumque calumpnia quam fecerit sed si dominus terre et concilium viderint quod talem causam fecerit unde debet lapidari vel cremari lapidetur vel cremetur. Si vero talem causam fecerit pro qua debet flagellari vel in corpore exterminari flagelletur deinde domino suo reddatur. Quamcumque fiduciam quisque fecerit si eam non compleverit secundum dire-[fl. 132r] ctum eandem pectet. Et quicumque venderit vinum in relego LX solidos pectet. Et per quantas vices invenerit vendere tantas vices pectet LX solidos. Et tota illa bestia que vadit ad aream et ad lagar pro aluger faciat forum de almuquever. Ista calumnias mandamus pectare et non alias. De molendinis non accipiat nisi XIII alqueires unum sine offretione. Kambe sint quales iusticie et concilium viderint pro direito. Et si molinarius inde aliud fecerit ipse cum habere suo sit in potestate mea. Si autem maiordomus vel iusticia hoc nostrum irrumperit pro offretione aut amore alicuius ipse et res eius sint in potestate mea et fratrum. Facta carta firmitudinis mense aprilis M CC XIII. Ego magister G. qui hanc cartam facere iubssi una cum fratribus meis habitantibus omnibus in Palumbar vobis et filiis vestris et progeniis vestris roboro et confirmo. Regnante domno A. Portugalensis rege comitis Henrrici et regine Tharasie filio magistri regis Alfonsi nepote eiusque filio cum eo rege Sancio uxoreque ipsius regina domna Dulcia. Domnus Arnaldus comendator de Thomar confirmo. Suerius Vermundi comendator de Palumbar confirmo. Menendus Gunsalvi signifer regis confirmo. Valascus Fernandi dapifer regis confirmo. Suerius Petri. Johannes presbiter confirmo. Gunsalvus presbiter confirmo. Frater Martinus. Salvator Monachus. G. Pelagii. P. Corvus confirmo. G. abbas testis. Martinus Nuniz testis. P. zapatarius testis. Suerius Perna testis. Donnus Godinus. Fernandus Panchia testis. G. Tedoniz testis. Johannes presbiter notuit.

113. 1176.04 [B]

*D. Gualdim Pais, mestre da Ordem do Templo, concede foral aos moradores de Pombal*²¹⁶. Documento em português.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares*, mç. 1, n.º 8²¹⁷

Carta de costumes de Poombal

En nome de Deus e da Sancta e non departida Trindade e do Padre e do Filho e do Spiritu Sancto. Porque Deus poderoso de totalas cousas juiz dereito mandou a